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fentlige institutioner, som regulerer og fremmer udviklingen i landbruget, samt i private land- 
brugs- og producentorganisationer. Indeværende fase løber fra 2005 til udgangen af 2010 med 
en samlet bevilling på 234 mio. kr. En ny fireårig fase af programmet med et budget på 190 mio. 
kr. forventes godkendt i 2010. Det nye program vil fokusere på privatsektordrevet økonomisk 
vækst og jobskabelse baseret på landbrugsproduktionen. 

Sektorprogramstøtte til oprindelige folk: Programmet fokuserer på fremme af de oprindelige 
folks politiske, sociale og økonomiske rettigheder gennem indsatser indenfor følgende områder: 
1) Støtte til politikformulering, 2) normudvikling og politisk deltagelse, 3) skødeudstedelse af 
indianske fællesjorder i høj- og lavland, 4) kapacitetsopbygning til bæredygtig forvaltning af de 
indianske jorder samt 5) til fremme af relationerne mellem disse og de lokale kommuneforvalt- 
ninger. Indeværende fase løber fra 2005 til 2010 med en samlet bevilling på 194 mio. kr., hvor- 
efter programmet forventes afsluttet. 

Sektorprogramstøtte til miljøsektoren: Programmets målsætning er at bidrage til en integreret 
og bæredygtig forvaltning af naturressourcerne og miljøet. Programmets konkrete aktiviteter 
omfatter bl.a. styrkelse af miljøforvaltningen på det statslige niveau, beskyttelse af nationalparker 
og afvandingsområder, bekæmpelse af forurening og fremme af arbejdsmiljøet i mine- og indu- 
strisektoren samt styrkelse af civilsamfundets rolle i forhold til bæredygtig udvikling. Indevæ- 
rende fase løber fra 2006-2011 med en samlet bevilling på 200 mio. kr. 

Sektorprogramstøtte til uddannelsessektoren: Programmet støtter primært den bolivianske 
regerings nationale strategiske plan for hele uddannelsessektoren. Fra dansk side prioriteres især 
fremme af grunduddannelse, tosproglig undervisning og undervisningens relevans for arbejds- 
markedet. Hertil kommer en mindre støtte til civilsamfundet, herunder de oprindelige folks ud- 
dannelsesråd samt civilsamfundets overvågning af formulering og gennemførelse af statslige po- 
litikker på uddannelsesområdet. Indeværende fase løber fra 2005-2010 med en samlet bevilling 
på 180 mio. kr. Der forventes godkendt en ny treårig fase med en bevilling på 115 mio. kr. i 2010. 

Støtte til fremme af adgangen til retsvæsenet for de fattige: Der er i 2009 afgivet tilsagn på 
80 mio. kr. til et nyt program for fremme af adgangen til retsvæsenet for de fattige med særligt 
fokus på kvinder og oprindelige folk. Inden for det nationale program for adgang til retsvæsenet 
vil programmet sigte på, i samarbejde med Justitsministeriet, domstolene og den offentlige an- 
klager, at etablere centre, der yder integreret service på retsområdet til borgere i fattige byområ- 
der. Samtidig vil programmet støtte bedre koordination og samarbejde mellem institutionerne i 
sektoren. Disse initiativer kompletteres af støtte til ombudsmandsinstitutionen og til et netværk 
af civilsamfundsorganisationer med henblik på at styrke disses indflydelse på den statslige politik 
og administration samt oplysning til borgerne. Programmet planlægges sammenlagt med reform- 
programmet fra 2012. 

Støtte til reform af den offentlige sektor: Programmet har til formål at bidrage til modernise- 
ring af den offentlige sektor i Bolivia, såvel på det statslige som på de decentrale niveauer (amter 
og kommuner). På de decentrale niveauer ydes støtte til opbygning af kapaciteten gennem støtte 
til produktive investeringer, der forudsætter samarbejde mellem amter og kommuner. Det for- 
ventes, at indeværende fase, der påbegyndtes i 2007, forlænges til udgangen af 2011 inden for 
en samlet bevilling på 110 mio. kr. 

Demokrati og menneskerettigheder, ligestilling, miljø og bekæmpelse af hiv/aids indgår som 
tværgående hensyn i alle sektorer. Der er gennemført klima-screening af landeprogrammet. Der 
gennemføres løbende indsatser, der styrker Bolivias tilpasning til klimaforandringerne og bidrager 
til reduktion af drivhusgasser. 
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